

Emërtimi dhe Forma ligjore
NIPT -i
Adresa e Selisë

Shoqëria "BERALB " SHA

K 12107002 A

Rruga Papa Gjon Pali II, ABA Center
Tirane

Data e krijimit
Nr. i Regjistrimit Tregëtar

07.09.2001

25300

Veprimtaria Kryesore

Zhvillim, Rikonstruksion dhe Modernizim
I Industrisë së Bakrit

PASQYRAT FINANCIARE

(Në zbatim të Standartit Kombëtar të Kontabilitetit Nr.2 dhe
Ligjit Nr. 9228 Datë 29.04.2004 "Për Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare")

Viti 2017

Pasqyrat Financiare janë individuale
Pasqyrat Financiare janë të konsoliduara
Pasqyrat Financiare janë të shprehura në
Pasqyrat Financiare janë të rumbullakosura në

Po
Jo
Leke
ne te plota

Periudha Kontabel e Pasqyrave Financiare

Nga 01.01.2017
Deri 31.12.2017

Data e mbylljes së Pasqyrave Financiare

19.03.2018



Pasqyra e Pozicionit Financiar më 31 Dhjetor 2017

| Nr | A K T I V E T | Shënimi | Periudha Raportuese | Periudha Para ardhëse |
|----|--|---------|---------------------|-----------------------|
| | AKTIVET AFATSHKURTRA | | | |
| | 1 Aktivet monetare | 1 | 12,766,693 | 4,430,104 |
| | 2 Investime | | | |
| | > Në tituj pronësie të njësisve ekonomike brenda grupit | | | |
| | > Të tjera Financiare | | | |
| | 3 Të drejta të arkëtueshme | | 84,288,607 | 83,808,302 |
| | > Nga aktiviteti i shfrytëzimit | 3.1 | 6,580,649 | 17,226,869 |
| | > Nga njesite ekonomike brenda grupit | | | |
| | > Nga njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse | | | |
| | > Të tjera | 3.4 | 77,707,958 | 66,581,433 |
| | 4 Inventarët | | 529,695,303 | 558,740,029 |
| | > Lëndë e parë dhe materiale të konsumueshme | 4.1 | 496,522,100 | 525,566,826 |
| | > Prodhime në proces dhe gjysëmprodukte | 4.3 | 29,175,528 | 29,175,528 |
| | > Produkte të gatshme | 4.3 | 2,565,699 | 2,565,699 |
| | > Mallra | 4.4 | 1,431,976 | 1,431,976 |
| | > Aktive Biologjike | | | |
| | > AAM të mbajtura për shitje | | | |
| | > Parapagime për inventar | | | |
| | 5 Shpenzime të shtyra | 5 | 2,949,177,555 | 2,949,177,555 |
| | 6 Të arkëtueshme nga të ardhurat e konstatuara | | | |
| I | TOTALI I AKTIVEVE AFATSHKURTRA | | 3,575,928,158 | 3,596,155,990 |
| | AKTIVET AFATGJATA | | | |
| | 1 Aktive financiare | | 0 | 0 |
| | > Tituj pronësie në njësite ekonomike brenda grupit | | | |
| | > Tituj të huadhënies në njësite ekonomike brenda grupit | | | |
| | > Tituj pronësie në njësite eko. ku ka interesa pjesëmarrëse | | | |
| | > Tituj të tjerë të mbajtur si aktive afatgjata | | | |
| | > Tituj të tjerë të huadhënies | | | |
| | 2 Aktivet materiale | | 2,387,423,961 | 2,552,854,938 |
| | > Toka dhe ndërtesa | 8.1 | 895,187,435 | 904,118,027 |
| | > Impiante dhe makineri | 8.2 | 1,470,755,002 | 1,475,210,633 |
| | > Të tjera instalime dhe paisje | 8.3 | 21,481,524 | 24,178,848 |
| | > Parapagime për aktive materiale dhe në proces | 8.4 | 0 | 149,347,430 |
| | 3 Aktive biologjike | | | |
| | 4 Aktive jo materiale | | 108,061,160 | 108,061,160 |
| | > Koncensionë, patenta, licenca, marka tregtare, etj të ngjashme | 10 | 108,061,160 | 108,061,160 |
| | > Emri i Mirë | | | |
| | 5 Aktive tatimore të shtyra | | | |
| | 6 Kapitali i nënshkruar i papaguar | | 0 | 197,009,689 |
| II | TOTALI I AKTIVEVE AFATGJATA | | 2,495,485,121 | 2,857,925,787 |
| | TOTALI I AKTIVEVE (I+II) | | 6,071,413,279 | 6,454,081,777 |

Pasqyra e Pozicionit Financiar me 31 Dhjetor 2017

| Nr | DETYRIMET DHE KAPITALI | Shënimi | Periudha Raportuese | Periudha Para ardhese |
|-----------|--|---------|----------------------|-----------------------|
| | DETYRIMET AFATSHKURTRA | | | |
| 1 | Detyrimet afatshkurtra | | 217,215,793 | 156,766,807 |
| | > Titujt e huamarjes | | | |
| | > Detyrime ndaj institucioneve të kredisë | | | |
| | > Arkëtime në avancë për porosi | | | |
| | > Të pagueshme për aktivitetin e shfrytëzimit | 13.4 | 145,020,935 | 130,378,035 |
| | > Të pagueshme ndaj punonjësve dhe sigurimeve shoq./shëndet. | 13.8 | 71,163,522 | 25,299,235 |
| | > Të pagueshme ndaj njësive ekonomike brenda grupit | | | |
| | > Të pagueshme për detyrimet tatimore | 13.9 | 1,031,336 | 1,089,537 |
| | > Të pagueshme të tjera | | | |
| 2 | Të pagueshme për shpenzime të konstatuara | | | |
| 3 | Të ardhura të shtyra | | | |
| 4 | Provizione | | | |
| I | TOTALI I DETYRIMEVE AFATSHKURTRA | | 217,215,793 | 156,766,807 |
| 5 | Detyrimet afatgjata | | 594,190,556 | 534,660,124 |
| | > Titujt e huamarjes | | | |
| | > Detyrime ndaj institucioneve të kredisë | 17.2 | 406,987,056 | 534,660,124 |
| | > Arkëtimet në avancë për porosi | | | |
| | > Të pagueshme për aktivitetin e shfrytëzimit | | | |
| | > Dëftesa të pagueshme | | | |
| | > Të pagueshme brenda grupit | | 187,203,500 | 0 |
| | > Të pagueshme ndaj njësive ku ka interesa pjesëmarrëse | | | |
| | > Të tjera të pagueshme | 17.8 | 0 | 0 |
| 6 | Të pagueshme për shpenzime të konstatuara | | | |
| 7 | Të ardhura të shtyra | | | |
| 8 | Provizione | | | |
| | > Provizione për pension | | | |
| | > Provizione të tjera | | | |
| 9 | Detyrime tatimore të shtyra | | | |
| II | TOTALI I DETYRIMEVE AFATGJATA | | 594,190,556 | 534,660,124 |
| | DETYRIMET TOTALE (I+II) | | 811,406,349 | 691,426,931 |
| | KAPITALI dhe REZERVAT | | | |
| 1 | Kapitali i Nënshkruar | | 6,751,842,600 | 6,751,842,600 |
| 2 | Primi i lidhur me kapitalin | | | |
| 3 | Rezerva rivlerësimi | | | |
| 4 | Rezerva të tjera | | 341,197,000 | 341,197,000 |
| | > Rezerva ligjore | | 341,197,000 | 341,197,000 |
| | > Rezerva statutore | | | |
| | > Rezerva të tjera | | | |
| 5 | Fitimi i pashpërndarë | | -1,330,384,754 | -935,508,639 |
| 6 | Fitimi / Humbja e Vitit | 22 | -502,647,916 | -394,876,115 |
| | Totali i Kapitalit | | 5,260,006,930 | 5,762,654,846 |
| | TOTALI DETYRIMEVE DHE KAPITALIT | | 6,071,413,279 | 6,454,081,777 |

Pasqyra e Performancës Financiare për vitin 2017

(Bazuar ne klasifikimin e Shpenzimeve sipas Natyres)

| Nr | Pershkrimi i Elementeve | Periudha Raportuese | Periudha Para ardhese |
|----|---|---------------------|-----------------------|
| 1 | Të ardhura nga aktiviteti i shfrytëzimit | 8,337,445 | 34,937,501 |
| 2 | Ndryshimi në inventarin e produkteve të gatshme dhe prodhimit në proces | 0 | 0 |
| 3 | Puna e kryer nga njësia ekonomike dhe e kapitalizuar | | |
| 4 | Të ardhura të tjera të shfrytëzimit | 17,423,494 | 16,906,311 |
| | > Te ardhura nga njesite ekonomike ku ka interesa pjesemarrrese | | |
| | > Te ardhura nga investimet dhe huate e tjera pjese e aktiveve afatgjata | | |
| | > Interesa te arketueshme dhe te ardhura te tjera te ngjashme | 17,423,494 | 16,906,311 |
| 5 | Lenda e parë dhe materiale të konsumueshme | -11,840,240 | -7,164,276 |
| | > Lenda e pare dhe materiale te konsumueshme | -11,840,240 | -7,164,276 |
| | > Te tjera shpenzime | | |
| 6 | Shpenzime të personelit | -190,207,430 | -210,097,584 |
| | > Paga dhe shperblime | -165,255,877 | -176,992,543 |
| | > Shpenzime te sigurmeve shoqerore/shendetsore | -24,951,553 | -33,105,041 |
| 7 | Zhvlerësimi i Aktiveve Afatgjata Materiale | -16,083,546 | -13,837,056 |
| 8 | Shpenzime konsumi dhe amortizimi | | |
| 9 | Shpenzime të tjera shfrytëzimi | -282,686,750 | -185,085,146 |
| 10 | Zhvlerësimi i Aktiv. Fin. dhe Invest. Fin. të mbajtura si aktive afatshkurtra | | |
| 11 | Shpenzime financiare | -27,590,889 | -30,535,865 |
| | > Shpenzime interesi dhe shpenzime të ngjashme | -27,590,889 | -30,535,865 |
| | > Shpenzime të tjera financiare | | |
| 12 | Pjesa e fitimit/humbjes nga pjesmarrjet | | |
| 13 | Fitim humbja para tatimit | -502,647,916 | -394,876,115 |
| 14 | Shpenzimi i Tatimit mbi fitim | | |
| | > Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin | | |
| | > Shpenzimi i tatim fitimit të shtyre | | |
| | > Pjesa e tatim fitimit të pjesmarrësve | | |
| 15 | Fitim / Humbja e vitit | -502,647,916 | -394,876,115 |
| 16 | Fitim / Humbja per: | | |
| | > Pronarët e njësisë ekonomike mëmë | | |
| | > Interesat jo-konrolluese | | |

Pasqyra e të Ardhurave Gjithëpërfshirëse

| Nr | Pershkrimi i elementëve | | |
|----|---|--------------|--------------|
| 1 | Fitim / Humbja e vitit | -502,647,916 | -394,876,115 |
| | Të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse për vitin: | | |
| | Diferencat (+/-) nga përkëthimi i veprimtarisë në monedhë të huaj | | |
| | Diferencat (+/-) nga rivlerësimi i Aktiveve Afatgjata Materiale | | |
| | Diferencat (+/-) nga rivlerësimi i Aktiveve Financiare të mbajtura për shitje | | |
| | Pjesë e të ardhurave gjithëpërfshirëse nga pjesëmarrjet | | |
| 2 | Totali i të Ardhurave të tjera gjithëpërfshirëse për vitin | | |
| 3 | Totali i të Ardhurave/humbjeve gjithëpërfshirëse për : | | |
| | Pronarët e njësisë ekonomike mëmë | -502,647,916 | -394,876,115 |
| | Interesat jo-konrolluese | | |

Pasqyra e Fluksit të Mjeteve Monetare
(metoda indirekte)

| | 2017 | 2016 |
|--|---------------------|---------------------|
| ▶ Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(përdorur në) aktivitetin e shfrytëzimit | | |
| <i>Fitim / Humbja e vitit</i> | -502,647,916 | -394,876,115 |
| <i>Shpenzimet për tatimin mbi fitimin</i> | 0 | 0 |
| <i>Shpenzime konsumi dhe amortizimi</i> | 16,083,546 | 13,837,056 |
| <i>Fluksi i mjeteve monetare i përfshirë në aktivitetet investuese:</i> | | |
| <i>Fitim nga shitja e aktiveve afatgjata materiale</i> | | |
| <i>Ndryshimet në aktivet dhe detyrimet e shfrytëzimit:</i> | | |
| <i>Rënie/(ritje) në të drejtat e arkëtueshme tregëtare dhe të tjera</i> | -480,305 | 107,020,543 |
| <i>Rënie/(ritje) në inventarë</i> | 29,044,726 | 1,497,688 |
| <i>Rritje/(rënie) në detyrimet e pagueshme tregëtare dhe të tjera</i> | 14,584,699 | -355,670,003 |
| <i>Rritje/(rënie) në detyrime për punonjësit</i> | 45,864,287 | -19,662,402 |
| Mjete monetare neto nga/(përdorur në) aktivitetin e shfrytëzimit | -397,550,963 | -647,853,233 |
| ▶ Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(përdorur në) aktivitetin e investimit | | |
| <i>Para neto të përdorura për blerjen e filialeve</i> | | |
| <i>Para neto të arkëtuara nga shitja e filialeve</i> | | |
| <i>Pagesa për blerjen e aktiveve afatgjata materiale</i> | 0 | -2,543,994 |
| <i>Arkëtime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale</i> | | |
| <i>Pagesa për blerjen e investimeve të tjera</i> | 149,347,430 | -149,347,430 |
| <i>Arkëtime nga shitja e investimeve të tjera</i> | | |
| <i>Dividentë të arkëtuara</i> | | |
| Mjete monetare neto nga/(përdorur në) aktivitetin e investimit | 149,347,430 | -151,891,424 |
| ▶ Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(përdorur në) aktivitetin e financimit | | |
| <i>Arkëtime nga emetimi i kapitalit aksionar</i> | 197,009,689 | 0 |
| <i>Arkëtime nga emetimi i aksioneve të përdorura si kolateral</i> | 0 | 960,767,726 |
| <i>Hua të arkëtuara</i> | 187,203,500 | 0 |
| <i>Pagesa e kostove të transaksionit që lidhen me kreditë dhe huatë</i> | | |
| <i>Riblerje e aksioneve të veta</i> | | |
| <i>Pagesa e aksioneve të përdorura si kolateral</i> | | |
| <i>Pagesa e huave</i> | -127,673,068 | -169,383,133 |
| <i>Pagesë e detyrimeve të qirasë financiare</i> | | |
| <i>Interes i paguar</i> | | |
| <i>Dividendë të paguar</i> | | |
| Mjete monetare neto nga/(përdorur në) aktivitetin e financimit | 256,540,121 | 791,384,593 |
| Rritje/(rënie) neto në mjete monetare dhe ekuivalentë të mjeteve monetare | 8,336,589 | -8,360,064 |
| Mjete monetare dhe ekuivalentë të mjeteve monetare më 1 janar | 4,430,104 | 12,790,168 |
| Mjete monetare dhe ekuivalentë të mjeteve monetare më 31 dhjetor | 12,766,693 | 4,430,104 |



Pasqyra e Ndryshimeve ne Kapital 2017

Nje pasqyre e pa Konsoliduar

| | Kapitali aksionar | Primi aksionit | Rezerva stat.ligjore | Fitimi pashpermdare | Fitimi i vitit | TOTALI | Interesa Jokontrolluese |
|---|-------------------|----------------|----------------------|---------------------|----------------|---------------|-------------------------|
| I POZICIONI me 31 DHJETOR 2015 | 5,594,065,185 | | 341,197,000 | -262,901,803 | -672,606,836 | 4,999,753,546 | |
| Efekt ndryshimeve ne politikat kontabel | | | | | | | |
| II Pozicioni i rregulluar me 1 Janar 2016 | 5,594,065,185 | | 341,197,000 | -935,508,639 | 0 | 4,999,753,546 | |
| 1 Fitimi/humbja per periudhen kontabel | | | | | -394,876,115 | -394,876,115 | |
| 2 Te ardhura te tjera gjithepershires | | | | | | | |
| III Totali i te Ardhurave gjithepershires | | | | | | | |
| 1 Fitimi i transferuar ne Kapital apo Rezerve | 1,157,777,415 | | | | -394,876,115 | -394,876,115 | |
| 2 Dividente te shpermdare | | | | | | 1,157,777,415 | |
| IV Totali i transaksioneve me pronaret | | | | 0 | | 1,157,777,415 | |
| V POZICIONI me 31 DHJETOR 2016 | 6,751,842,600 | | 341,197,000 | -935,508,639 | -394,876,115 | 5,762,654,846 | |
| Efekt ndryshimeve ne politikat kontabel | | | | | | | |
| VI Pozicioni i rregulluar me 1 Janar 2017 | 6,751,842,600 | | 341,197,000 | -1,330,384,754 | 0 | 5,762,654,846 | |
| 1 Fitimi/humbja per periudhen kontabel | | | | | -502,647,916 | -502,647,916 | |
| 2 Te ardhura te tjera gjithepershires | | | | | 0 | 0 | |
| VII Totali i te Ardhurave gjithepershires | | | | | | | |
| 1 Fitimi i transferuar ne Kapital apo Rezerve | 0 | | 0 | | -502,647,916 | -502,647,916 | |
| 2 Dividente te shpermdare | | | | | | 0 | |
| VIII Totali i transaksioneve me pronaret | | | | 0 | | 0 | |
| IX POZICIONI me 31 DHJETOR 2017 | 6,751,842,600 | 0 | 341,197,000 | -1,330,384,754 | -502,647,916 | 5,260,006,930 | |